
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 007 DE 19 DE JANEIRO DE 2021
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA/12ºCRS.
Matrícula/Siape: 59192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 01 a 06.02.2021.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados à Divisão DOCA – Departamento 
de Controle e Avaliação junto a Coordenação do Nível Central / SESPA.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 619676
PORTARIA Nº 008 DE 19 DE JANEIRO DE 2021

Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA/12ºCRS.
Matrícula/Siape: 59192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 22 a 26.02.2021.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Pau D’arco.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados à Central de Regulação do HRPA 
– Redenção, bem como resolver assuntos diversos do Departamento de 
Controle e Avaliação deste 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 619677

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 027/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.412 de 19 de novembro de 2020 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 371/2020– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
33.892 de 10/06/2019, que designava as servidoras desta Autarquia, 
ALINE DAMASCENO SEABRA, Biomédica, matricula nº 5912600/2–HOL 
e, no seu impedimento a servidora, THAIS BRILHANTE PONTES, Bióloga, 
matrícula nº 592006/1, ambas lotadas no Laboratório de Biologia Molecular 
do Hospital Ophir Loyola, como responsáveis em fi scalizar a execução do 
serviço do Contrato nº 041/2019-HOL.
Art. 2º – Designar os servidores desta Autarquia, LILIAN KEILA MAGNO 
PINHEIRO, matrícula n° 5915729/1 – HOL e no seu impedimento ROMMEL 
MARIO RODRIGUEZ BURBANO, matrícula nº 5925479/1, ambos lotados no 
Laboratório de Biologia Molecular do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa LIFE 
TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA 
BIOTECNOLOGIA LTDA, cujo objeto é o manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos de PCR em tempo real, TERMOCICLADOR, SEQUENCIA-
DOR, CITOMETRO de fl uxo, leitor de gel e quantifi cador de ácidos nucléicos 
e proteínas com reposição de peças, que funcionam no laboratório de bio-
logia molecular. Processo nº 2018/558.065.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral - Em exercício

Protocolo: 619662
PORTARIA Nº 723/2020 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.412 
de 19/11/2020 e
tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2020/867710 de 
23/10/2020.

CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: COMERCIALVALFARMA LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará
de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 23 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 620028
PORTARIA Nº 722/2020 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.412 
de 19/11/2020 e
tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2020/847264 de 
20/10/2020.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa: NÓRDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará
de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 23 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 620026

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°081/2020 – HOL

SRP Nº050/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS MEDICO- HOS-
PITALARES NECESSARIOS PARA A COMPLEMENTAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
DA NOVA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Data da Abertura:01/02/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de janeiro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 619679

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2020/1083353
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO DA AMAZÔNIA - UNIFAMAZ.
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades visando à concessão de estágio obrigatório supervisionado não 
remunerado no HOL, aos discentes do curso de Medicina e Pós Graduação, 
da UNIFAMAZ.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, 
contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 28/12/2020
ASSINATURAS:
JOEL MONTEIRO DE JESUS - DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYO-
LA
ADRIANA LETICIA DOS SANTOS GORAYEB – REITORA DO CENTRO UNI-
VERSITÁRIO METROPOLITANO DA AMAZÔNIA - UNIFAMAZ.
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Avenida Visconde de Souza Franco, nº 72, 
Bairro Umarizal – Belém/PA CEP nº 66.053-000.

Protocolo: 619715


